میان مبدع یعنی عقل اول و باری تعالی نیز چیزی واسطه نیست. عقل اول ملک مخصوص کبریا و عظمت، عاقل و ابدی و همان کلمه "کن" است» (کرمانی، ۱۹۸۳، ص ۱۵۷-۱۶۹). به هرحال، بر اثر ابداع وحدت به کثرت می‌گراید.

حسین بن علی بن محمد بن ولید، هشتمین داعی اسماعیلیان در یمن (متوفی ۶۶۷ق / ۱۲۶۸م)، در رساله

المبدأ والمعاد دربارهٔ ابداع می‌نویسد:

غیب الغیوب - جهان ابداع را به یک‌باره بدون زمان و مکان، به صورت‌های نورانی بسیار که آنها را عدد بر نمی‌شمارد، ابداع کرد. سپس یکی از این صورت‌های ابداع‌شده به خویشتن نگریست و به آنها اندیشید و دانست که برای وی و آنها دیگر، مبدعی وجود دارد که او خود از ادراک وی ناتوان است.